
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  75Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, CNPJ N.º 04.835.476/0001-01
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 004/2012 por mais 12 (doze) meses. 
de 14/08/2017 a 14/08/2018
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 214016

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2017
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de fabricação e fornecimento de fi tinhas destinadas 
à distribuição gratuita em eventos e feiras apoiados ou organiza-
dos pela SETUR, para atender às necessidades desta diretoria, 
de forma contínua e por demanda, com fulcro no art. 24, inc. IV, 
da Lei nº 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: Carlos e Matni de Sousa
CNPJ: 15.289.781/0001-53
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383/8338/7399/7609/8379 Fonte: 0101 Despesa: 
339039
Valor: R$ 10.886,99 (dez mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
noventa e nove centavos)
Belém-PA, 07 de agosto de 2017.
Cláudia Regina Costa Pinheiro
Gerente de Licitação em Exercício
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 213847

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 04/2017

Fundamentado no art. 24, inciso IV, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando a prestação de serviços pela 
Empresa Carlos e Matni de Sousa, a fi m de atender a demanda 
da Secretaria de Estado de Turismo, com fulcro no art. 24, inc. 
IV, da Lei nº 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostada aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.

Favorecido: Carlos e Matni de Sousa

CNPJ: 15.289.781/0001-53

Dotação Orçamentária:

Atividade: 8383/8338/7399/7609/8379 Fonte: 0101 
Despesa: 339039
Valor: R$ 10.886,99 (dez mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
noventa e nove centavos)
Belém-PA, 07 de agosto de 2017.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 213850

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 381/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/337604 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora CONCEIÇÃO SILVA 
DA SILVA matrícula:5080525/2 , Diretora de Produtos Turísticos. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$1.000,00, para 
atender a despesas emergenciais desta Setur. III - classifi cação: 
339033 e 339039.Para aplicação no período de 28/08 a 
02/09/2017 e para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 214220
.

.

PORTARIA Nº382/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/333576.
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES 
DA SILVA mat:54195605,Gerente de Estatísticas e Informação. 
OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística.DESTINO: 
Marapanim- PA.PERÍODO: 14 a 18/07/2017. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 214234
PORTARIA Nº380/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/333506.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat:54188981,Coordenador de Estudos e Pesquisas. 
OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Marapanim- PAPERÍODO: 14 a 18/07/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 214172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 361/2017/GEPS/SETUR
LICENÇA ESPECIAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual 
e do Regimento Interno da Setur, CONSIDERANDO os termos 
do processo 2017/289978 e conforme descrito do art. 98 da 
Lei 5.810/94 (RJU) RESOLVE: I- Conceder ao servidor SÉRGIO 
FONSECA LEITE JUNIOR, matrícula funcional 55588019/2, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE TECNOLOGIA E 
INFORMÁTICA, 60 (sessenta ) dias a titulo de licença especial, 
referente ao período aquisitivo de 01/02/2013 a 31/01/2016. II- 
Autorizar que 30 (trinta) dias da referida licença seja usufruída 
no período de 14/09/2017 à 13/10/2017.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo: 214064

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 237/2017-GAB/DPG, DE 9 DE AGOSTO 
DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8°, inciso I e VIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Memorando Nº 487/2017 – ESDPA, 
protocolado sob o nº 2017/341014;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades institucionais, no período 
de 10 a 19 de agosto de 2017, os Defensores Públicos 
interessados em participar do Curso de Aperfeiçoamento em 
Proteção Interamericana de Direitos Humanos, a ser realizado 
no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, localizado na Rua Padre Prudêncio, nº 154, Belém – Pará.
Parágrafo único. A liberação de que trata o caput deste artigo fi ca 
condicionada à apresentação do comprovante de participação no 
evento à chefi a imediata do Defensor participante.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 214315

PORTARIA Nº 234/2017 – GAB/DPG, DE 19 DE JULHO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolado sob o nº 
2017/273901;
RESOLVE: Designar o Defensor Público BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE para atuar nas audiências da Vara de Crimes Contra 
a Criança e Adolescente da capital, no período de 26/06/2017 a 
12/07/2017, sem prejuízo de suas atribuições regulares.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214308
PORTARIA Nº 236/2017 – GAB/DPG, DE 9 DE AGOSTO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ANTÔNIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO para atuar junto à 11ª Vara Criminal de 
Belém, no período de 16/08/2017 a 01/09/2017, sem prejuízo 
de suas atribuições junto à 4ª Vara Criminal de Belém.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 214312
PORTARIA Nº. 232/2017-GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público EDERNILSON DO 
NASCIMENTO BARROSO para atuar junto à 2ª Vara de Violência 
Doméstica de Belém, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
sem prejuízo de suas atribuições junto à 3ª Vara de Violência 
Doméstica de Belém.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214217
PORTARIA Nº. 233/2017-GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA 
SILVA NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções 
no dia 10 de agosto de 2017, a fi m de participar de sessão do 
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, 
na cidade de Brasília/DF, sem prejuízo de seus vencimentos e 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214221
PORTARIA Nº. 037/2017-GAB/DPG, DE 20 DE JULHO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público MÁRCIO 
NEIVA COELHO, matrícula nº 5895976, do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 03 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214305
PORTARIA Nº 235/2017 – GAB/DPG, DE 9 DE AGOSTO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público BRENO LUZ MORAIS 
para atuar junto à 12ª Vara Criminal de Belém, no período de 
16/08/2017 a 01/09/2017, sem prejuízo de suas atribuições na 
12ª Defensoria Pública Criminal de Belém.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 214309


